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Michal Nemec ako hlavný rozhodca mužské-
ho extraligového fi nále medzi Sláviou Agrofert 
STU a  Slovanom Bratislava privítal tímy na 
petržalských dvorcoch Slávie, presúval sa s nimi 
potom na antuku Slovana na Tehelné pole 
a dekoráciu šampióna zavŕšil popoludní na 
harde v tréningovej hale NTC. 

O kuriózne fi nále sa postaralo počasie...
„Na Slávii boli o  deviatej ráno pripravené 

dvorce. Po krátkej rozohrávke začalo pršať. Roz-
hodli sme sa, že sa presunieme do haly NTC,“ 
popisoval štart do fi nále Nemec. „Keď sme však 
dorazili, prestalo pršať. Kapitáni oboch tímov si 
pozreli dvorce a dohodli sa, že fi nále začneme 
predsa len vonku na Slovane. Mali sme päť 
dvorcov k dispozícii a Martin Kližan nakazil 
v pozitívnom zmysle ostatných, aby sa začalo 
hrať, aj keď počasie nebolo presvedčivé.“

Piatkové vyvrcholenie extraligy hnalo 
všetkých aktérov, aby sa dohralo. Ešte v  ten 
deň sa viacero hráčov presúvalo na challenger 
do Prahy. Po necelej hodine hry ale začalo 
opäť pršať. 

„Hráči napriek tomu – čo bolo obdivuhodné 
– zostávali na dvorcoch. Až dovtedy, kým sa 
Kližan na klzkej antuke nenatiahol. A vtedy 
som zastavil hru a  dal pokyn na presun do 
haly,“ vravel rozhodca. Takže obaja fi nalisti 
mali chvíľu domáce prostredie a napokon sa 
dohrávalo na neutrálnej pôde...

Obhajca titulu Slávia Agrofert 
STU Bratislava nastupoval na prvé 
kolo bez jednotky Martina Kli-
žana, ale stretnutie v  Matúškove 
rozhodol už v  dvojhrách. Keďže 
Trnava v  susedskom derby zdolala 
Piešťany (bez Lacka), bolo jasné, že 
v  semifi nále sa stretnú TC Empire 
so Sláviou Agrofert a pôjde o reprí-
zu vlaňajšieho fi nále. V  ňom bola 
opäť – tentoraz na trnavskej pôde 
- úspešnejšia Slávia. Trnavčania si 

na titul teda musia ďalší rok počkať. 
V  druhom semifinále mužov 

privítal Slovan Bratislava Levičanov 
a  bez problémov potvrdil úlohu 

favorita. Na základe reciprocity po-
tom mal Agrofert vo fi nále výhodu 
domáceho prostredia, ale pre dážď 
sa presúvali hráči do NTC a  časť 
stretnutia odohrali aj na dvorcoch 
Slovana. Belasým vo fi nále chýbali 
Andrej Martin a  Dominik Hrbatý, 
a  tak Slávia na čele s  Martinom 
Kližanom oslavovala titul. 

U žien slovanistky natiahli víťaznú 
sériu v extralige na 24 stretnutí. Na-

posledy našiel Slovan premožiteľky 
v tenistkách  TC SPU AX-V Nitra 
roku 2004. Zo súčasných hráčok 
belasých vo vtedajšom striebornom 
tíme hrali Nikola Vajdová, Domini-
ka Cibulková, Kristína Kučová. To 
bolo posledný raz, čo sa extraligový 
titul sťahoval mimo Bratislavy. 
U  mužov ho vždy získali kluby 
hlavného mesta. 

Po štyroch rokoch sa pod vedením 
kapitána Rudolfa Vrábela zo striebra 
tešili hráčky TK Kúpele Piešťany 
(vlani i  predvlani bronz, predtým 
5. miesto), bronz patrí banskobys-
trickému Dixonu.

Extraliga neprekročila štandard 
posledných rokov, v mnohých sme-
roch by si zaslúžila inováciu. 

Oba extraligové tituly Oba extraligové tituly 
zostávajú v Bratislavezostávajú v Bratislave

Majitelia extraligových titulov sa nezmenili: u žien opäť zvíťazil 
bratislavský Slovan, ktorému patrí dominantné postavenie nepre-
tržite od roku 2005, u mužov vyhrali najvyššiu súťaž po šiesty raz 
v histórii hráči Slávie Afrofert STU Bratislava. Zo súťaže vypadávajú 
muži Slovana Galanta a ženy Tenkuru Trenčín, v oboch prípadoch 
nováčikovia.

Kto hral vo víťazných extraligových tímoch 2012
MUŽI - TK Slávia Agrofert STU Bratislava: Martin Kližan, Norbert Gombos, Marek Semjan, 

Michal Pažický, Adrian Partl, Ivan Košec, kapitán: František Horváth

ŽENY - TK Slovan Bratislava: Zuzana Kučová, Lenka Juríková, Romana Tabaková, Kristína 

Kučová, Michaela Hončová, Nikola Vajdová, Chantal Škamlová, Katarína Kachlíková, Lenka 

Tvarošková, kapitánka: Radka Zrubáková

Finále pod drobnohľadom trénerov – na balkóne NTC uprostred Karol KUČERA, vpravo Matej LIPTÁK a Ladislav SIMON

Finále pod sprchou

Nad súpiskami finalistov – kapitáni Miloslav MEČÍŘ a František HORVÁTH s rozhodcom Michalom NEMCOM
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Keď si Dominik Hrbatý zahrá aj o rok 
v  extralige, bude mať malé jubileum 
– dvadsať rokov od  svojho prvého vy-
stúpenia v  najvyššej slovenskej súťaži. 
Prvý raz sa predstavil vo farbách Slovana 
Bratislava ako šestnásťročný roku 1994. 
Tohto roku - už ako 34-ročný veterán 
– opäť nenašiel premožiteľa. Pravda, už 
nehral na poprednom poste.

„Extraligu hrám z  pasie. Mal som 
dlhšiu tréningovú prestávku, veľa som 
s  rodinou cestoval a pred súťažou som 
trénoval len raz denne. Cítil som, že 
som bol pomalší,“ vravel niekdajší 12. 
tenista sveta po svojej výhre nad Jančo-
vičom zo Slovana Galanta. Predstavil sa 
aj v  semifi nále s Levicami a k postupu 
do fi nále prispel ďalším bodom. Takže 
počet extraligových víťazstiev natiahol 
na 53, počet extraligových zápasov na 
61. Na zápasy nastupoval ako 817. hráč 
svetového rebríčka, ktorého v  počítači 
držia už len body za vlaňajšie júnové 
štvrťfinále na Košice Open. Dominik 
sa s profi okruhom rozlúčil a trénuje už  
len kvôli ligám v zahraničí. Keďže v nich 
hrá, má možnosť porovnávať s  našou 
extraligou.

„U nás najviac chýbajú hráči. Dovolím 
si tvrdiť, že dnes má česká liga skoro 
lepšiu úroveň ako nemecká. Samozrejme, 
u nás nie sú ani sponzori, ktorí v zahrani-
čí súťaže podporujú a vďaka tomu môžu 
kluby angažovať aj dobrých hráčov. Česi 
majú extraligu dobre načasovanú v ter-
míne pred Vianocami. Pre hráčov je to 

dobré obdobie, ľahšie je pre kluby získať 
aj posily zo zahraničia,“ dodáva Hrbatý. 

Podľa slov dlhoročného daviscupové-
ho lídra je súčasťou ligových súťaží v za-
hraničí aj turnaj osobností. Na dobrých 
tenistov sa teda chodí pozerať aj početné 
publikum. „Aj u nás by som si vedel pred-
staviť týždňovú extraligu. Bolo by to ako 
by sme organizovali turnaj. V rámci toho 
by sa mohli hrať turnaje detí, napríklad 
Detský Davis Cup a Fed Cup. Skombino-
vať to tak, aby sa ľudia naučili chodiť na 
extraligu. V takejto podobe, na jednom 
mieste, s  podporou marketingu a  pro-
pagácie, by si aj extraliga našla divákov.“ 

Hrbatý hovorí, že slovenská extraliga 
sa úrovňou nemôže porovnávať ani s ra-
kúskou, hoci Rakúšania majú výrazne 
menej hráčov ako je na Slovensku. „Hráči 
sú tam motivovaní prémiami, v Čechách 
zasa dostávajú odmenu úspešné kluby. 
U  nás čosi také chýba. Samozrejme, 
tenisti u  nás vedia, že hrajú extraligu 
aj preto, že im klub vytvára tréningové 
podmienky. Aj ja som to vždy považoval 
za samozrejmosť. Preto som na domácu 
súťaž nastupoval aj v čase, keď som bol 
dvadsiaty na svete a Slovan hral o súťaž 
nižšie...“

Dominik sa zamýšľal aj nad systémom 
súťaže. Podľa neho by stačilo mať v naj-
vyššej súťaži štyri družstvá, ktoré by hrali 
systémom každé s  každým. „Asi by za 
takýchto podmienok bolo viac dobrých 
zápasov, aj súťaž by bola atraktívnejšia,“ 
dodáva extraligový rekordér. 

Hrbatý pokračuje vo víťazstvách
Rekordér navrhuje slovenskú extraligu so štyrmi tímami

 Hektický týždeň – so zlým za-
čiatkom a dobrým koncom. Verili 
ste, že Slávia obháji titul?

My máme teraz silný káder, do-
konca môžeme hráčov aj rozdávať, 
Paľo Červenák hral napríklad za 
Trnavu...

 Aká býva odmena?

Obvykle je to dobrý obed, aj 
tentoraz je to naša klubová prémia.

 Čomu ste pripisovali nezdary, 
ktoré prišli po dvoch vynikajúcich 
turnajových víťazstvách na challen-
geroch v Maroku?

Je to tak – v  Maroku som hral 
skvelý tenis, povedal by som svetový. 
Aj môj tréner Kajo Kučera hovorí, 

že hráč má v roku tri – štyri týždne 
výbornú formu, keď nemôže prehrať. 
A to som prežíval v Maroku. Zbytok 
roka je drina. Prehral som tri razy, ale 
všetko zlé je aj na niečo dobré a po-
učil som sa. Treba aj prehrávať, inak 
človek nepochopí niektoré veci...

 Čo máte pred sebou v  ďalšej 
časti vašej obľúbenej antukovej 
sezóny?

Challengerové turnaje v Prahe 
a Bordeaux a potom ideme s Kajom 
na Roland Garros. Bol by som rád, 
keby som pred Parížom nahral ešte 
nejaké body. Mám tam ešte päť ne-
bodovaných turnajov, chcel by som 
si poistiť účasť v  hlavnom pavúku 
Wimbledonu. Aj keď si myslím, že 
by som v ňom mal byť.

Kližko myslí na Roland Garros
Extraligový pondelok 30. apríla strávil Martin Kližan v Belehrade, 

kde na turnaji ATP prehral v prvom kole so Slovincom Bedenem, 
156. hráčom rebríčka. Bola to už tretia Kližanova prehra s rebríčkovo 
nižšie postaveným hráčom. Predtým ho vyradil Maďar Balázs (450.) 
v kvalifi kácii v Bukurešti a ešte týždeň predtým aj Srb Lajovič (230.) 
v prvom kole na challengeri v Mersine. V prvú májovú stredu už 
hral Kližan semifi nále extraligy v Trnave a v piatok oslavoval titul 
v Bratislave.

Dvojstranu autorsky pripravila Zuzana WISTEROVÁ

Martin Kližan v extralige
ROK DVOJHRA ŠTVORHRA
2012 2 – 0 1 – 0

2011 3 – 0 1 – 0

2010 3 – 0 1 – 0

2009 2 – 1 1 – 1

2008 2 – 0 1 – 1

2007                      nehral

2006 3 – 0 1 – 1

CELKOM: 15 – 1 6 - 3

 Keby ste prešli prvým kolom 
Roland Garros, asi by ste sa 
tešili. Keby ste prešli druhým, 
bola by to pre vás senzácia?

Jasné. Na grandslame? Každé kolo sa 
ráta, hrá na tri víťazné sety! Teším sa na 
Paríž, viažu ma k nemu krásne spomien-
ky, veď som tam vyhral juniorku...
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1. kolo, 30. 4. 2012
TC DRACI Matúškovo „A“ – TK Slávia Agro-
fert STU Bratislava 0:5
Varga – Košec 1:6, 0:6, Zelený – Partl 1:6, 1:6, 

Klement – Pažický 2:6, 1:6, Budoš – Semjan 

2:6, 2:6, Sikora – Gombos 2:6, 1:6.

TC EMPIRE Trnava „A“ – TK Kúpele Pieš-
ťany 5:2
Wachter – Vido 3:6, 6:2, 3:6, Nagy – Oravec 

4:6, 3:6, Stančík – Šafránek 7:6, 2:6, 6:4, Vit-

tek – Janúch 6:2, 6:3, Červenák – Horanský 

6:1, 6:3, Vittek, Nagy – Horanský, Šafránek 

7:6, 7:6, Červenák, Stančík – Janúch, Oravec 

6:2, 6:1.

TK Ratufa Levice „A“ – TJ Slávia Právnik 
Bratislava 4:3
Herz – Jurík 6:0, 6:0, Poloma – Bruthans 0:6, 

3:6, R. Gašparetz – Švarc 1:6, 6:2, 6:2, A. Gaš-

paretz – Miklušičák 5:7, 3:6, Klec – Masár 6:3, 

6:1, Herz, A. Gašparetz – Masár, Polyák 6:2, 1:6, 

6:1, Klec, R. Gašparetz – Bruthans, Miklušičák 

6:7, 6:2, 9-11.

TK Slovan Bratislava – TK Slovan Galanta 
„A“ 6:1
Vajda – Babej 5:7, 3:6, Ma. Selecký – Doležal 

7:5, 6:3, Hrbatý – Jančovič 6:1, 6:1, Mečíř – 

Boleman 6:2, 6:2, Kovalík – Škoda 6:1, 6:0, 

Kovalík, Búřil – Bánczi, Jančovič 7:5, 6:4, Ma. 

Selecký, Vach – Babej, Doležal 6:4, 7:5.

2. kolo, 2. 5. 2012
SEMIFINÁLE

TC EMPIRE Trnava „A“ – TK Slávia Agrofert 
STU Bratislava 3:4
Stančík – Partl 6:3, 6:0, Michalička – Pažický 

6:3, 7:5, Čapkovič – Semjan 0:6, 6:3, 6:7, 

Červenák – Gombos 6:7, 4:6, Beck – Kližan 

0:3 – skr. Beck, Stančík, Červenák – Kližan, 

Semjan 1:6, 1:6, Michalička, Vittek – Gombos, 

Pažický 7:5, 6:3.

TK Slovan Bratislava – TK Ratufa Levice 
„A“ 4:1
Búřil – Herz 7:5, 6:7, 6:1, Ma. Selecký – Štarke 

0:6, 6:1, 7:6, Hrbatý – Poloma 6:3, 7:5, Mečíř 

– A. Gašparetz 6:3, 6:1, Kovalík – Klec 2:6, 2:6.

O 5. – 8. MIESTO
TK Kúpele Piešťany – TC DRACI Matúškovo 
„A“ 2:5
Gajdošech – Kula 2:6, 1:6, Oravec – Tomíška 

2:6, 3:6, Šafránek – Csarnakovics 4:6, 2:6, 

Janúch – Budoš 6:1, 5:7, 6:4, Horanský – Si-

kora 3:6, 6:4, 7:6, Horanský, Janúch – Sikora, 

Tomíška 3:6, 3:6, Oravec, Šafránek – Kula, 

Csarnakovics 6:1, 2:6, 0:1.

TK Slovan Galanta „A“ – TJ Slávia Právnik 
Bratislava 2:5
Babej – Polyák 3:6, 4:6, Doležal – Janči 1:6, 3:6, 

Jančovič – Bruthans 1:6, 2:6, Boleman – Švarc 

4:6, 4:6, Škoda – Miklušičák 1:6, 1:6, Babej, 

Doležal – Polyák, Janči 6:4, 7:5, Jančovič, 

Boleman – Miklušičák, Švarc 6:4, 6:1.

3. kolo, 4. 5. 2012
FINÁLE

TK Slávia Agrofert STU Bratislava – TK 
Slovan Bratislava 4:1
Partl – Búřil 6:4, 6:1, Pažický – Vach 6:1, 6:1, 

Semjan – Ma. Selecký 6:1, 6:3, Gombos – 

Mečíř 7:6, 2:6, 2:10, Kližan – Kovalík 6:3, 6:1.

O 3. MIESTO
TC EMPIRE Trnava „A“ – TK Ratufa Levice 
„A“ 5:0
Wachter – Lamper 1:0 – skr. Lamper, Stančík 

– Herz 6:3, 6:3, Vittek – Štarke 6:2, 6:2, Čap-

kovič – Poloma 6:2, 6:4, Červenák – Valo 6:0, 

1:0 – skr. Valo.

O 5. MIESTO
TC DRACI Matúškovo „A“ – TJ Slávia Právnik 
Bratislava 1:4
Zelený – Majna 6:0, 7:5, Csarnakovics – Jurík 

2:6, 7:5, 3:6, Klement – Janči 1:6, 6:4, 6:7, Bu-

doš – Bruthans 1:6, 4:6, Sikora – Švarc 3:6, 4:6.

O 7. MIESTO
TK Kúpele Piešťany – TK Slovan Galanta 
„A“ 4:3
Oravec – Babej 3:6, 2:6, Janúch – Doležal 6:4, 

6:4, Horanský – Jančovič 6:2, 6:3, Konečný – 

Škoda 6:1, 6:1, Lacko – Jakab 6:2, 6:2, Beták, 

Belanec – Doležal, Babej 2:6, 2:6, Vido, Oravec 

– Jančovič, Jakab 4:6, 3:6.

EXTRALIGA 2012
M U Ž I

1. TK Slávia Agrofert STU Bratislava 
2. TK Slovan Bratislava 

3. TC EMPIRE Trnava A 

4. TK Ratufa Levice A 

5. TJ Slávia Právnik Bratislava 

6. TC DRACI Matúškovo A 

7. TK Kúpele Piešťany 

8. TK Slovan Galanta A

Ž E N Y
1. TK Slovan Bratislava
2. TK Kúpele Piešťany 

3. TC DIXON TENISIA Banská Bystrica

4. TK Slávia Agrofert STU Bratislava

5. TK Žilina A

6. TK Nitra

7. TJ Slávia Právnik Bratislava

8. TK Tenkur Trenčín

NAJVIAC TITULOV
V EXTRALIGE 1993 - 2012

TK Slovan Slovenská sporiteľňa BA 14

TK Slávia Agrofert STU Bratislava 10

TJ Slávia Právnik Bratislava 6

TK Inter Bratislava 4

TC STU AX-V Nitra 2

Grand Tenis Club Bratislava 1

TK Kúpele Piešťany 1Strieborný tím mužov Slovana Bratislava – zľava: kapitán Miloslav MEČÍŘ, Matej SELECKÝ, Andrej VACH, 
Miloslav MEČÍŘ ml., Jozef KOVALÍK, Peter VAJDA, Matej BÚŘIL 

SLOVENSK Á EXTR ALIGA 
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E
X

TRALIG
A

2
0 1 2

44   



P R E H Ľ A D  V Í Ť A Z O V  E X T R A L I G Y  1 9 9 3  -  2 0 1 2

Ž E N Y
1. kolo, 30. 4. 2012

TK Nitra – TK Slovan Bratislava 0:7
Dobaiová – Škamlová 1:6, 0:6, Candráková 

– Hončová 2:6, 1:6, Karaffová – K. Kučová 

1:6, 1:6, Tomascheková – Tabaková 0:6, 1:6, 

Pochabová – Juríková 1:6, 0:6, Pochabová, 

Candráková – Kachlíková, Tvarošková 1:6, 

2:6, Karaffová, Dobaiová – Z. Kučová, K. 

Kučová 1:6, 1:6.

TK Slávia Agrofert STU Bratislava – TJ 
Slávia Právnik Bratislava 5:0
Majorová – Lacková 1:0 – skr. Lacková, M. Šram-

ková – Závodská 7:6, 2:6, 10-4, Uberalová – Da-

nilová 6:0, 6:1, Wienerová – Matúšková 6:0, 6:2.

TK Kúpele Piešťany – TK Tenkur Trenčín 7:0
Staníková – Gergelyová 6:2, 6:4, Cervanová – 

Mikulčíková 6:2, 6:0, Smitková – Kršáková 6:3, 

6:0, Juhászová – Jarušková 6:4, 6:4, Luknárová 

– Svatíková 6:4, 6:2, Juhászová, Smitková – 

Jarušková, Gergelyová 6:3, 6:3, Cervanová, 

Staníková – Dudová, Žuff ová 6:0, 6:1.

TK Žilina „A“ – TC DIXON TENISIA Banská 
Bystrica 3:4

Stanová – Vršková 6:4, 6:1, Hojčková – Nocia-

rová 0:6, 2:6, Dobrá – Záteková 6:3, 6:1, Kuri-

cová – Jandová 4:6, 3:6, Vojčináková – Maľová 

3:6, 7:6, 6:7, Stanová, Hojčková – Nociarová, 

Jandová 1:6, 2:6, Dobrá, Kuricová – Záteková, 

Maľová 6:3, 4:6, 11-9.

2. kolo, 2. 5. 2012
SEMIFINÁLE

TK Slovan Bratislava – TK Slávia Agrofert 
STU Bratislava 6:1
Škamlová – Fajnorová 6:2, 6:4, Hončová – 

Majorová 6:0, 6:0, K. Kučová – M. Šramková 

6:3, 6:1, Tabaková – Uberalová 6:3, 2:6, 6:2, 

Juríková – Wienerová 5:7, 6:3, 2-10, Z. Kučo-

vá, Tvarošková – Wienerová, Fajnorová 6:2, 

6:2, Na. Vajdová, Škamlová – M. Šramková, 

Uberalová – bez boja.

TC DIXON TENISIA Banská Bystrica – TK 
Kúpele Piešťany 3:4
Nociarová – Maráčková 6:1, 6:1, Záteková 

– Staníková 6:3, 7:5, Jandová – Cervanová 

2:6, 6:2, 2:6, Okáľová – Smitková 0:6, 0:6, 

Maľová – Juhászová 2:6, 1:6, Maľová, Záteková 

– Juhászová, Smitková 1:6, 1:6, Jandová, No-

ciarová – Cervanová, Staníková 3:6, 3:2 – skr. 

Cervanová, Staníková.

O 5. – 8. MIESTO
TJ Slávia Právnik Bratislava – TK Nitra 1:4
Mihoková – Hrozenská 0:6, 0:6, Širilová 

– Mihalíková 6:1, 2:6, 3:6, Danilová – Ka-

raffová 4:6, 3:6, Matúšková – Pochabová 

6:3, 1:6, 6:4.

TK Žilina „A“ – TK Tenkur Trenčín 5:2
Houbová – Gergelyová 6:2, 5:7, 3:6, Stanová 

– Jarušková 2:6, 6:4, 6:4, Dobrá – Jablonov-

ská 6:2, 6:2, Kuricová – Bašková 7:5, 4:6, 5:7, 

Vojčináková – Svatíková 6:0, 6:2, Stanová, 

Vojčináková – Bašková, Gergelyová 4:6, 6:2, 

10-5, Dobrá, Hojčková – Jablonovská, Jaruš-

ková 6:3, 6:3.

3. kolo, 4. 5. 2012
FINÁLE

TK Kúpele Piešťany – TK Slovan Brati-
slava 1:4
Maráčková – Škamlová 1:6, 0:6, Staníková – Ni. 

Vajdová 6:7, 2:6, Cervanová – Hončová 6:3, 

7:5, Smitková – K. Kučová 5:7, 3:6, Juhászová 

– Juríková 4:6, 1:6.

O 3. MIESTO

TC DIXON TENISIA Banská Bystrica – TK 
Slávia Agrofert STU Bratislava 4:3
Nociarová – Fajnorová 6:1, 6:3, Záteková – 

Majorová 6:2, 7:5, Jandová – M. Šramková 

6:4, 6:1, Okáľová – Uberalová 1:6, 2:6, Maľová 

– Wienerová 1:6, 3:6, Jandová, Nociarová – M. 

Šramková, Uberalová 7:6, 6:1, Maľová, Záte-

ková – Majorová, Wienerová 7:6, 1:6, 8-10.

O 5. MIESTO
TK Žilina „A“ – TK Nitra 4:3
Pucková – Mihalíková 7:6, 2:6, 7-10, Houbová 

– Candráková 6:1, 6:0, Stanová – Tomasche-

ková 6:1, 6:2, Kuricová – Urbanová 6:3, 6:1, 

Vojčináková – Pochabová 1:6, 2:6, Gargulá-

ková, Kuricová – Pochabová, Candráková 3:6, 

6:1, 1-10, Stanová, Vojčináková – Mihalíková, 

Urbanová 6:4, 5:7, 12-10.

O 7. MIESTO
TJ Slávia Právnik Bratislava – TK Tenkur 
Trenčín 4:1; Krajčovičová – Mikulčíková 1:6, 

3:6, Širilová – Jarušková 3:6, 6:1, 6:1, Fislová 

– Jablonovská 6:1, 6:3, Machálková – Bašková 

6:4, 6:0, Matúšková – Svatíková 6:2, 6:2.

1993* TK Inter Slovnaft Bratislava

1994* Slovan SSI Bratislava

1995  Slovan Kerametal Bratislava

1996  Inter Slovnaft Bratislava

1997  Slávia Právnik Bratislava

1998  Slávia Agrofert STU Bratislava

1999  Slávia Agrofert STU Bratislava

2000  Inter Slovnaft Bratislava

2001  Slávia Právnik Bratislava

2002  AŠK Inter Bratislava

2003  Grand Tenis Club Bratislava

2004 Slávia Právnik Bratislava

2005  Slávia Agrofert STU Bratislava

2006  Slávia Agrofert STU Bratislava

2007  Slávia Právnik Bratislava

2008  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2009  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2010  Slovan Bratislava

2011  Slávia Agrofert Bratislava

2012  Slávia Agrofert STU Bratislava

1995  Slovan Kerametal Bratislava

1996  Slávia Právnik Bratislava

1997  Slávia Právnik Bratislava

1998  Slávia Agrofert STU Bratislava

1999  Slávia Agrofert STU Bratislava

2000  Slávia Agrofert STU Bratislava

2001  Slávia Agrofert STU Bratislava

2002  Kúpele Piešťany

2003  TC STU AX-V Nitra

2004  TC STU AX-V Nitra

2005  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2006  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2007  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2008  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2009  Slovan Slovenská Sporiteľňa BA

2010  Slovan Bratislava 

2011  Slovan Bratislava 

2012 Slovan Bratislava

M U Ž I Ž E N Y

Relaxujúxi víťazi zo Slávie Agrofert – zľava Marek SEMJAN, Michal PAŽICKÝ, Martin KLIŽAN s priateľkou

*  V rokoch 1993 – 94 súťažili miešané tímy 

mužov a žien

A M U Ž O V  A  Ž I E N  2 0 1 2

Kapitáni finalistov pod dáždnikom, 
ale tenis sa hral – Miloslav MEČÍŘ 
a František HORVÁTH
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Strieborný extraligový tím žien 
Kúpele Piešťany, ktoré viedol ka-
pitán Rudolf VRÁBEL. Hore zľava 
Zuzana LUKNÁROVÁ, Katarína 
MARÁČKOVÁ, Tereza SMITKOVÁ, 
dole Ľudmila CERVANOVÁ, Vivien 
JUHÁSZOVÁ, Monika STANÍKOVÁ

Za posledných päť rokov 
dokázali extraligu mužov 
a žien vyhrať iba tri kluby – 
mužské tímy Slávie Agrofest 
STU a  Slovana Bratislava 
a  ženy Slovana. V  oboch 
súťažiach za ostatných päť 
rokov bojovalo po 11 klubov, 
medaily získali štyri mužské 
a päť ženských tímov. Tabuľ-
ky zachytávajú umiestnenie 
klubov v rokoch 2008 – 2012.

 „Bol by som rád, keby sa naše víťazstvá 
stali tradíciou,“ zareagoval František Hor-
váth (na snímke), kapitán mužov Slávie 
Agrofert STU Bratislava, na blahoželanie 
k obhajobe titulu. „Dôležité je to, že Slávia 
má veľa srdciarov. Chalani veľmi radi 
hrajú za klub, na kurte to vidieť,“ chválil 
svoj tím Horváth.

Podľa jeho slov sa hráči dokážu k dob-
rým výkonom vypnúť aj v  stretnutiach, 
v ktorých nie sú favoritmi. „V semifi nále 
s  Trnavou sme neboli na pôde Empire 
v  pozícii favorita – súper mal Becka, 
posilu z  Česka, Červenáka, Čapkoviča. 
Kľúčom k nášmu úspechu bolo Semjanovo 
víťazstvo nad Čapkovičom z  mečbalu. 
Bolo to za stavu 2:0 pre domácich. Keby 
bod urobil Čapkovič, mala by Trnava 3:0 
a v tom prípade by sa aj Gombosovi hralo 
s Červenákom ťažko. Keďže Semjan znížil 

na 2:1, motivovalo to Gombosa, v dobrom 
zápase porazil Červenáka a  bolo 2:2. 
Potom za stavu 0:3 v  prvom sete Beck 
skrečoval proti Kližanovi a vsadili sme na 
silnú dvojicu vo štvorhre Kližan, Semjan. 
Tí jasne zvíťazili nad párom Červenák, 
Stančík,“ rekapituloval Hováth cestu Slá-
vie Agrofert do fi nále. 

Kapitán víťazov čakal so Slovanom 
vyrovnanejšie fi nále, ale v tíme Miloslava 
Mečířa chýbali opory Andrej Martin (bol 
na turnaji v Ostrave) i Dominik Hrbatý 
(hral ligu v zahraničí). Slávistický kapitán 
sumarizoval odmenu za víťazstvo: „Nie 
sú to len obedy,“ komentoval s  úsme-
vom. „Hráči majú zadarmo celoročne 
posilňovňu, využívajú dvorce... Napriek 
tomu, že nedostávajú fi nančnú odmenu, 
na extraligu sa vždy tešia a  netreba ich 
prehovárať. Keď v  zime spoločne prebe-

ráme, či si do tímu pozveme posilu zo 
zahraničia, vždy sa napokon zhodneme 
na tom, že ju nepotrebujeme.“ Dokonca 
tohto roku nepotrebovala Slávia vo fi nále 
ani veterána Jána Krošláka. Ten sľúbil 
svoju účasť vo štvorhre. „Už nemusím 
hrať, je rozhodnuté,“ skonštatoval po dvoj-
hrách Krošlák, ktorý je členom Slávie, ale 
v petržalskom klube pôsobí aj s vlastnou 
akadémiou ako tréner.

Martin Kližan sa vyprofi loval na lídra 
tímu a  kapitán Horváth hovorí, že mu 
táto úloha pristane: „Kližko je rád na 
čele, pozícia lídra ho posilňuje a robí mu 
dobre...“ Ale kapitána do pozoru nedáva. 
Horvátha rešpektuje. „Aj ja rešpektujem 
jeho a  všetkých hráčov. Máme naozaj 
súdržný dobrý tím,“ dodáva kapitán 
extraligového šampióna 2012. 

          Zuzana WISTEROVÁ

Tenisti bývajú poverčiví. Kapitán-
ka žien Slovana Bratislava Radka 
Zrubáková (na snímke) pred fi nále 
nechcela hovoriť o extraligovom titule. 
Hoci bolo veľmi pravdepodobné, že ho 
favorit získa. Tak ako ho získal sedem 
ráz predtým. Ženy Slovana sú v našej 
najvyššej súťaži suverénne, tohto roku 
získali prvenstvo po výsledkoch 7:0, 
6:1, 4:1. Nebyť piešťanského dažďa 
počas finále a  presúvania do haly, 
všetko to boli rýchlovky.

„Máme široký káder a  na moje 
prekvapenie tohto roku všetky tenistky 
chceli hrať,“ hovorí kapitánka Zrubá-
ková, ktorá priznala, že mala problém, 
koho vybrať. „Zišla sa dobrá partia. 

Sú to spoluhráčky z klubu, aj kama-
rátky, mali turnajovú pauzu, celkom 
príjemne si užili extraligu,“ dodala. „V 
individuálnom športe, akým je tenis, je 
tímový duch vzácnosťou.“ Na otázku, 
aká je odmena za prvenstvo, kapitán-
ka s úsmevom a spontánne odpovedá: 
„Dobrý pocit!“ 

Najlepšia hráčka Dominika Ci-
bulková sa pripravovala na turnaj 
v  Madride, na extraligu nenastupo-
vala, v pozícii jednotky bola Zuzana 
Kučová. Od roku 1995, odkedy hrajú 
extraligu muži a ženy zvlášť, je to pre 
ženy Slovana už deviaty titul. Prven-
stvo nikdy nezovšednie. „Ja si ho vá-
žim,“ hovorí Radka Zrubáková. „Som 

patriot, slovanistka od detských rokov. 
A vždy som pyšná na naše víťazstvá.“

Pre Miloša Mečířa, prezidenta klu-
bu a kapitána mužov v jednej osobe, 
bol zisk striebra mužov splnením 
predsavzatia. „Vlani sme mali bronz, 
keď sme v  semifi nále prehrali s  Tr-
navou. Teraz som, úprimne poviem, 
nerátal, že sa dostaneme tak ďaleko. 
Vedel som, že nám budú chýbať hráči 
a  zapojil som do hry aj mladších,“ 
hovorí Mečíř. Napokon aj s  ich hrou 
bol spokojný a so striebrom tiež, veď 
mu v  tíme chýbala jednotka Andrej 
Martin. „Kvalita bola na strane Slávie, 
mala vyrovnanejší tím,“ s  uznaním 
dodal Mečíř.     (zw)

MUŽI
KLUBY 2012 2011 2010 2009 2008
Slávia Agrofert STU BA 1. 1. 2. 2. 2.

Slovan Bratislava 2. 3. 1. 1. 1.

Empire Trnava 3. 2. 3. 3. 6.

Rafufa Levice 4. 6. 5. 4. 5.

Slávia Právnik BA 5. 5. - - 8.

Draci Matúškovo 6. 4. 7. - -

Kúpele Piešťany 7. 7. 6. 5. -

Slovan Galanta 8. - - - -

Tatran 2007 Prešov - 8. 4. 7. 7.

Inter Bratislava - - 8. 6. 4.

TKM Tlmače - - - 8. 3.

ŽENY
KLUBY 2012 2011 2010 2009 2008
Slovan Bratislava 1. 1. 1. 1. 1.

Kúpele Piešťany 2. 3. 3. 5. 2.

Dixon B. Bystrica 3. 2. 5. - -

Slávia Agrofert STU BA 4. 4. 6. 2. 7.

TK Žilina 5. 7. 8. 6. -

TK Nitra 6. 6. 4. 7. 5.

Slávia Právnik BA 7. 5. 7. 3. 4.

Tenkur Trenčín 8. - - - -

TK Ružomberok - 8. 2. 4. 3.

STŠ Michalovce - - - 8. 6.

Baník Prievidza - - - - 8.

Suverénny Slovan s dobrým pocitom

Slávistom bijú srdcia pre klub

Tri zlaté kluby

E
X

TRALIG
A

2
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Slovenský tenista mal šancu na 
zisk piateho singlového titulu na 
ATP Challenger Tour, tretieho 
v  tomto roku. V  marci zverenec 
trénera Karola Kučeru nenašiel pre-
možiteľa na marockých turnajoch 
v  Rabate a  Marrákeši. Kližanovi 
sa nepodarilo vyhrať ani vo fi nále 
štvorhry, s krajanom Igorom Zele-

nayom podľahli argentínsko-české-
mu páru Zeballos, Rosol v troch se-
toch 5:7, 6:2 a 10:12 v supertajbrejku.

Kližan v  prvom sete duelu so 
Zeballosom dominoval. Kvalitne po-
dával i returnoval a robil minimum 
nevynútených chýb. Vďaka takmer 
neomylnému forhendu dokázal 
dostať súpera pod tlak. Argentín-

čan veľa kazil, najmä z  bekhendu, 
pri dlhších výmenách od základnej 
čiary mu chýbala trpezlivosť. V dru-
hom sete začal Zeballos účinne 
využívať stopbaly, od stavu 1:2 získal 
štyri gemy v rade a vynútil si tretí set. 
Na jeho začiatku sa Argentínčan po 
rýchlom brejku ujal vedenia 3:1, no 
Kližan následne otočil na 4:3 a  za 
stavu 5:4 mal pri podaní súpera  
mečbal. Zeballos ho však odvrátil, 
za stavu 5:6 i  druhý a  rozhodnu-
tie napokon padlo až v  tajbrejku. 
V  ňom otočil Kližan z  2:4 na 6:4 
a mal ďalšie dva mečbaly. Argentín-

čan však následne získal štyri body 
a  po úspešnom smeči sa tešil zo 
zisku titulu.

Kližan vďaka postupu do fi nále 
zinkasoval prémiu 7200 eur, do 
rebríčka si pripísal 60 bodov. „Bol to 
dobrý zápas, napínavý až do konca. 
Mal som štyri mečbaly, no myslím 
si, že som mal viac zariskovať. Kaž-
dopádne to bol veľmi vyrovnaný 
tenis, treba si z tejto prehry zobrať 
ponaučenie do budúcna. Škoda, že 
nám s  Igorom Zelenayom nevyšiel 
záver deblového fi nále, prehrali sme 
z mečbalu,“ referoval Kližan. 

Kližan prehral z mečbalov
Slovenský tenista bol na Štvanici v oboch fi nále, ale titul na Praha Open nezískal

Martin Kližan prehral vo fi nále dvojhry na antukovom challengeri 
na pražskej Štvanici (dotácia 85 000 eur). Ako nasadená šestka 
podľahol Argentínčanovi Horaciovi Zeballosovi po trojsetovej bitke 
6:1, 4:6, 6:7 (6). V rozhodujúcom sete nevyužil štyri mečbaly!

Martin KLIŽAN pri dekorácii na pražskom challengeri nezakryl sklamanie z tesnej prehry s Argentínčanom Horaciom ZEBALLOSOM

Má za sebou dva vynikajúce 
týždne. To, čo Martinovi Kližanovi 
v Prahe nevyšlo, keď prehral v oboch 
fi nále, si vynahradil na challengeri 
vo francúzskom Bordeaux (dotácia 
85 000 eur, antuka vonku)!

Vo finále zvíťazil nad Rusom 
Gabašvilim 7:5, 6:3 a s krajanom Igo-
rom Zelenayom vyhrali aj štvorhru. 
Kližan získal za piate challengerové 
víťazstvo do singlového rebríčka 
110 bodov, čím sa dostal do sied-
mej desiatky a  dosiahol najvyššie 
rebríčkové postavenie v kariére. Na 
konto mu za double pribudla prémia 
14 875 eur, ale najväčším profi tom 
by mohla byť účasť na olympijských 
hrách v Londýne. 

Päť kruhov má zverenec trénera 
Karola Kučeru na dosah, o  účasti 
bude rozhodovať rebríček z 11. júna, 
teda po Roland Garros. V  Paríži 

bude mať teda ľavák Kližan pred 
sebou zaujímavú výzvu. To trochu 
pripomína jeho mládežnícke časy, 
keď sa v  hodine dvanástej dostal 
do nominácie na ME do 16 rokov 
v  Orbetelle v  roku 2005. A  potom 
sa stal prvým hráčom, ktorému 
sa podarilo získať titul v  dvojhre 

i štvorhre (s Andrejom Martinom). 
O rok nato vyhral ako prvý Slovák 
juniorskú dvojhru na Roland Garros, 
bol i svetovou juniorskou jednotkou 
v  priebežnom rebríčku. A  potom 
nasledoval náročný prechod do 
mužského tenisu. Martin teraz 
začína napĺňať nádeje, ktoré sa do 
neho vkladali.

Bordeaux bola pre neho vydarená 
generálka pred antukovým vrcho-

lom roka. Škoda, že záver turnaja 
poznačilo počasie. Na fi nále pláno-
vané na tretiu hodinu sa dostal až so 
štvorhodinovým oneskorením, na-
vyše do haly, kde síce bola antuka, ale 
dosť rýchla. Kližana prenasledovala 
viróza, ale s  ťažkými okolnosťami 
sa s podporou trénera Kučeru obdi-
vuhodne vyrovnal a  skoncentroval 
sa aj na finále štvorhry v  nesko-
rých večerných hodinách.    (zw) 

Nečakané: Päť kruhov na dosah
Čo Kližanovi v Prahe nevyšlo, vynahradil si v Bordeaux – vyhral dvojhru aj štvorhru

Kližan vo finále challengerov
2010 Bratislava Stefan Koubek (Rak.) 7:6 (4), 6:2 tvrdý povrch v hale
2011 Rím Thomas Schoorel (Hol.) 5:7, 6:1, 3:6 antuka vonku

 San Maríno Potito Starace (Tal.) 1:6, 0:3 - skreč Kližana antuka vonku

 Janov Leonardo Mayer (Arg.) 6:3, 6:1 antuka vonku
2012 Rabat Filippo Volandri (Tal.) 6:2, 6:3 antuka vonku
 Marrákeš Adrian Ungur (Rum.) 3:6, 6:3, 6:0 antuka vonku
 Praha  Horácio Zeballos (Arg.) 6:1, 4:6, 6:7(6) antuka vonku

 Bordeaux Teimuraz Gabašvili (Rus.) 7:5, 6:3 antuka v hale
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Lisabonský rodák Frederico Gil 
mal skvelú juniorskú kariéru s  po-
četnými víťaznými turnajmi. Roku 
2003 patril do desiatky najlepších 
juniorov sveta. Na 
rozdiel od kraja-
na Machada, Gil 
uprednostňuje hru 
na tvrdých povr-
choch.

V piatich rokoch 
robil prvé tenisové 
kroky s  podporou 
rodičov – otca, 
riaditeľa poisťovacej spoločnosti 
a  matky, ktorá učí matematiku. 
Jeho idolom v neskorších rokoch bol 
Andre Agassi. V Davisovom pohári 
reprezentuje od roku 2007, odohral 
44 zápasov, z nich 27 vyhral. Víťaz 
piatich challengerov si v kariére za-

robil 1,3 milióna dolárov, najvyššie 
v rebríčku bol 62. vlani na jar, ale vo 
svetovej stovke, do ktorej sa prvý raz 
dostal v auguste 2008, sa v posled-

nom období nedoká-
že stabilne udržať. 
V turnaji na okruhu 
ATP bol dva razy vo 
finále – v  Estorile 
2010 v dvojhre, titul 
získal vo štvorhre vo 
Viňa del Mar tohto 
roku. Svoj najlepší 
grandslamový vý-

sledok dosiahol na Australian Open 
2012 – bol v treťom kole, keď vyradil 
Dodiga (36. ATP), Granollersa (28.) 
a prehral až so šiestym hráčom sveta 
Francúzom Tsongom. Frederico 
rád sedí za počítačom s videohrami 
a s potešením hrá golf. 

Fešáčik Rui Machado bol vlani 
na jeseň blízko prvej svetovej päťde-
siatky – najvyššie bol v  októbri 59. 
Rodák z Fara začínal s  tenisom ako 
šesťročný, keď mu rodičia priniesli 
z dovolenky v USA 
raketu. V  junior-
ských súťažiach sa 
priveľmi nezohrial, 
už ako sedemnásť-
ročný bol v  muž-
skom rebr íčku, 
profesionálom je 
už viac ako desať 
rokov. Najlepšiu sezónu mal vlani, 
uzatváral ju ako 68. hráč sveta vďaka 
štyrom víťazstvám na challengeroch 
v Marrákeši, Rijeke, Poznani a Štetíne. 
Všetky tituly získal na antuke, čo je 
najobľúbenejší povrch tenistu žijúceho 
v Lisabone, ktorý strieda s barcelon-

skými tréningami. Na druhé miesto 
radí Rui tvrdý povrch vonku.

Portugalskú jednotku v mládežníc-
kych rokoch inšpiroval Švéd Stefan 
Edberg. Machado zarobil trištvrte 

milióna dolárov. 
Aby ich dobre in-
vestoval, sleduje fi -
nančné trhy. Keby 
vraj nebol profesi-
onálnym hráčom, 
bol by biznisma-
nom. Trénuje ho 
Andre Lopes, jeho 

trénerom je Paulo Figueiredo.
V  Davisovom pohári hrá desať 

rokov s bilanciou 11 – 15. Na grand-
slamových turnajoch zatiaľ neprenikol 
ďalej ako do 2. kola – v jeho pamätnej  
premiére na US Open 2009 a potom aj 
na obľúbenom Roland Garros. 

Portugalcov privítame 
v AEGON aréne NTC

Davis Cup v Bratislave sa hrá na tvrdom povrchu 14. - 16. septembra
Tým, že sa Slovensko 

s  Portugalskom v  Da-
visovom pohári stretne 
po tretí raz, stáva sa 
tento súper našim naj-
častejším. So žiadnym 
doteraz Slovensko ne-
hralo tri razy. Stretnutie 
Slovensko - Portugalsko 
v rozhodujúcom 2. kole 
play-off o zotrvanie v 
I. skupine euroafric-
kej zóny DC 14. - 16. 
septembra odohrajú na 
tvrdom povrchu Deco-
Turf pod zatiahnutou 
strechou AEGON arény 
NTC.

To je najpodstatnejší fakt, o ktorom STZ rozhodol kon-
com apríla. Známe sú už aj začiatky – v piatok sa hrá od 
15.00, v sobotu a nedeľu o 14.00. Výhoda domáceho prostre-
dia je pre tím kapitána Miloša Mečířa kľúčová. Na antuke 

v Cruz Quebrade 
pri Lisabone naši 
vlani v marci pre-
hrali 1:4, takže je 
čo súperovi vracať. 
V septembri 2011 
sa SR úspešne za-
chraňovala v NTC 
proti  Ukrajine. 
Tohtoročná pre-
hra 2:3 v Glasgowe 
s Veľkou Britániou 
zasa odsúdila Slo-
vensko do boja 
o  záchranu. Je to 
už po štvrtý raz od 
roku 2007, a  tak 
pomaly zapadá 

prachom slávne daviscupové fi nále 2005, na ktoré nová 
generácia hráčov nedokázala nadviazať. Iba víťazstvo 
s Portugalskom znamená príslušnosť v prvej skupine euro-
africkej zóny aj pre rok 2013.         (zw)

JAR nemá peniaze

V  play off  o  postup do 
svetovej skupiny Davis 
Cupu v  septembri došlo 
k nečakanej výmene dejis-
ka. Pôvodne mala JAR hrať 
doma, ale z ekonomických 
dôvodov požiadala ITF 
o  možnosť hrať na pôde 
súpera. A Kanada sa pote-
šila! Zatiaľ dejisko neurčila, 
ale to, že bude hrať pred 
svojimi divákmi, potešilo 
aj kapitána Martina Lau-
rendeaua.

Ako junior bol desiaty na svete

VIZITKA: Frederico Gil
Nar. 24. 3. 1985 v Lisabone ✪ Výška/

váha: 178 cm/70 kg ✪ Pravák, bekhend 

obojručný ✪ V kariére zarobil 1,3 mi-

lióna dolárov ✪ Vyhral 5 challengerov 

v  dvojhre, vo štvorhre vyhral  turnaj 

ATP vo Viňa del Mar 2012 ✪ Najvyššie 

v rebríčku 62. v apríli 2011

VIZITKA: Rui Machado
Nar. 10. 4. 1984 vo Faro ✪ Výška/váha: 

178 cm/65 kg ✪ Pravák, bekhend oboj-

ručný ✪ V kariére zarobil 720-tisíc dolá-

rov ✪ Vyhral 8 challengerov ✪ Najvyššie 

v rebríčku 59. v októbri 2011

Jeho idolom je Švéd Edberg

GENERÁLNY REKLAMNÝ PARTNER SLOVENSKÉHO DAVISCUPOVÉHO TÍMUGENERÁLNY REKLAMNÝ PARTNER SLOVENSKÉHO DAVISCUPOVÉHO TÍMU
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Tretí tohtoročný grandslamový 
turnaj na trávnatých dvorcoch lon-
dýnskeho All England Lawn Tennis 
and Croquet Clubu zvýšil dotáciu 
o  desať percent na 16,06 milióna 
libier (vlani rozdeľovali 14,6 milió-
na libier). Hráči, ktorí prehrajú v 1. 
kole hlavnej súťaže dvojhry, dostanú 
14 500 libier, čo je o 26 % viac ako 
vlani (11 500 libier). Je to odozva 

na ponosy hráčov s nižším rankin-
govým postavením. Tento trend 
sa prejaví už v  Paríži. Na Roland 
Garros za prehru v prvom kole tohto 
roku inkasuje hráč 18 000 eur, vlani 
to bolo 15 000 eur. Víťazi wimble-
donských dvojhier inkasujú po 1,15 
milióna libier.

Tohto roku zažijeme dva Wimble-
dony. Klasický biely a  potom pes-

trofarebný olympijský, lebo trávnaté 
dvorce budú dejiskom tenisových 
súťaží londýnskych hier. Slovensko 
bude mať zastúpenie na oboch, 
pravda, pod piatimi kruhmi bude 
počet skromnejší. Kým v júni by sa 
mali v hlavnej súťaži predstaviť dvaja 
muži Lacko a Kližan a dve ženy Ci-
bulková a Hantuchová, v kvalifi kácii 
ešte Beck (zostal tesne pod čiarou), 
Rybáriková, Čepelová, pravdepo-
dobne Čapkovič, Červenák a zrejme 
aj štyria deblisti Polášek, Mertiňák, 
Zelenay, Husárová, v júli na OH bu-
deme mať nanajvýš štyroch, možno 
piatich zástupcov. O tom sa rozhodne 
po Roland Garros. 

Kto je favoritom Wimbledonu 
2012? Obhajca titulu Novak Djo-
kovič, Rafael Nadal, ale aj Roger 
Federer, ktorý na svoje ďalšie grand-
slamové prvenstvo, v poradí sedem-
náste, čaká od Australian Open 2010. 
Na londýnskej tráve má k  nemu 
pravdepodobne najbližšie. Medzi 
ženami obhajuje Petra Kvitová a patrí 
medzi favoritky, rovnako ako Serena 
Williamsová, ale vysoko rúbe Maria 
Šarapovová atakujúca líderskú po-
zíciu Victorie Azarenkovej. Ruska 
na svoj ďalší grandslamový titul 
čaká viac ako štyri roky. A každý je 
zvedavý na návrat Kim Clijstersovej 
po dlhej zdravotnej absencii.    (zw)

Wimbledon 2012 má svoj presný harmonogram: 
v  apríli oznámili výšku dotácie, 12. júna budú známi 
držitelia voľných kariet, 18. júna sa začne kvalifi kácia, 
22. júna vyžrebujú hlavné súťaže a  o  tri dni neskôr 
šampionát odštartuje. Ešte dva dôležité dátumy – 7. júla 
spoznáme víťazku dvojhry žien a 8. júla dvojhry mužov. 

Striktne biela pre tenistov neod-
mysliteľne patrí k Wimbledonu, no 
počas londýnskej olympiády sa to 
zmení. Na tráve All England Clu-
bu totiž nebudú platiť zaužívané 
štandardy obliekania a fanúšiko-
via bieleho športu sa môžu tešiť na 
festival farieb.

„Wimbledon bude v priebehu 
olympiády oveľa farebnejší ako 
počas grandslamového turnaja. 
Niektorým ortodoxným fanúši-
kom to možno bude prekážať, ale 
myslím si, že u väčšiny tenisových 
priaznivcov i u hráčov vyvolá 
táto zmena pozitívne reakcie. 
Bude to niečo nezabudnuteľné,“ 
povedal prezident Medzinárodnej 

tenisovej federácie ITF Francesco 
Ricci-Bitti.

Držiteľka troch zlatých medailí 
z OH Američanka Venus William-
sová sa teší, že počas londýnskych 
hier nebude musieť nosiť biely 
outfi t. „Olympiáda je niečo iné ako 
Wimbledon a tomu musí zodpove-
dať aj oblečenie. Budeme mať na 
sebe tímové farby - červenú, bielu 
a modrú. Dúfam, že do zbierky 
pribudne ďalšie zlato,“ povedala 
bývalá svetová jednotka, ktorá na 
OH 2000 v Sydney získala zlato 
vo dvojhre i vo štvorhre spoločne 
s mladšou sestrou Serenou. Pred 
štyrmi rokmi v Pekingu si Ameri-
čanky deblový triumf zopakovali.

Šampióni 
2011: Novak 

DJOKOVIČ 
a Petra 

KVITOVÁ

Venus sa teší 
na nový outfi t

Prehľad posledných desiatich finále
M U Ž I

2011 Novak Djokovič (Srb.) - Rafael Nadal (Šp.)  6:4, 6:1, 1:6, 6:3

2010  Rafael Nadal (Šp.) - Tomáš Berdych (ČR)  6:3, 7:5, 6:4 

2009  Roger Federer (Švaj.) - Andy Roddick (USA)  5:7, 7:6 (6), 7:6 (5), 3:6, 16:14

2008  Rafael Nadal (Šp.) - Roger Federer (Švaj.)  6:4, 6:4, 6:7 (5), 6:7 (8), 9:7

2007  Roger Federer (Švaj.) - Rafael Nadal (Šp.)  7:6 (7), 4:6, 7:6 (3), 2:6, 6:2

2006  Roger Federer (Švaj.) - Rafael Nadal (Šp.)  6:0, 7:6 (5), 6:7 (2), 6:3

2005  Roger Federer (Švaj.) - Andy Roddick (USA)  6:2, 7:6 (2), 6:3

2004  Roger Federer (Švaj.) - Andy Roddick (USA)  4:6, 7:5, 7:6 (4), 6:4

2003  Roger Federer (Švaj.) - Mark Philippoussis (Aus.)  7:6 (5), 6:2, 6:4

2002  Lleyton Hewitt (Aus.) - David Nalbandian (Arg.)  6:1, 6:3, 6:2

Ž E N Y
2011  Petra Kvitová (ČR) - Maria Šarapovová (Rus.)  6:3, 6:4

2010  Serena Williamsová (USA) - Vera Zvonarevová (Rus.)  6:3, 6:2

2009  Serena Williamsová (USA) - Venus Williamsová (USA)  7:6 (3), 6:2

2008  Venus Williamsová (USA) - Serena Williamsová (USA)  7:5, 6:4

2007  Venus Williamsová (USA) - Marion Bartoliová (Fr.)  6:4, 6:1

2006  Amélie Mauresmová (Fr.) - Justine Heninová (Belg.)  2:6, 6:3, 6:4

2005  Venus Williamsová (USA) - Lindsay Davenportová (USA)  4:6, 7:6 (4), 9:7

2004  Maria Šarapovová (Rus.) - Serena Williamsová (USA)  6:1, 6:4

2003  Serena Williamsová (USA) - Venus Williamsová (USA)  4:6, 6:4, 6:2

2002  Serena Williamsová (USA) - Venus Williamsová (USA)  7:6 (4), 6:3

Wimbledon biely i farebný 
Za víťazstvo inkasujú šampióni dvojhry 2012 po 1,15 milióna libier
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1. Djokovič (Srb.) 11800
2. Nadal (Šp.) 10060
3. Federer (Švajč.)  9790
4. Murray (V.Brit.) 7500
5. Tsonga (Fr.) 4965
6. Ferrer (Šp.) 4640
7. Berdych (ČR) 4500
8. Tipsarevič (Srb.) 3010
9. Del Potro (Arg.) 2910

10. Fish (USA) 2625
11. Isner (USA) 2620
12. Simon (Fr.) 2615
13. Monfi ls (Fr.) 2165
14. Almagro (Šp.) 2095
15. Monaco (Arg.) 1945
16. Verdasco (Šp.) 1765
17. Lopez F. (Šp.) 1725
18. Nišikori (Jap.) 1690
19. Dolgopolov (Ukr.) 1665
20. Gasquet (Fr.) 1600

1. Mirnyi (B-rus.) 9450
    Nestor (Kan.)  9450
3. Bryan B. (USA) 8430
    Bryan M. (USA)        8430
5. Llodra (Fr.) 7120
6. Zimonjič (Srb.)  7100
7. Paes (Ind.) 6375
8. Fyrstenberg (Poľ.) 5905
    Matkowski (Poľ.) 5905

10. Lindstedt (Švéd.) 5470
11. Tecau (Rum.) 5470
12. Bopanna (India) 4970
13. Bhupáthí (Ind.) 4480
14. Štepánek (ČR) 4355
15. Lopez M. (Šp.) 4280
16. Qureshi (Pak.) 4070
17. Melzer (Rak.) 3545
18. Petzschner (Nem.) 3509
19. Granollers M. (Šp.) 3465
20. Peya (Rak.) 3040

1. Azarenková (B-rus.) 9020
2. Šarapovová (Rus.) 8390
3. Radwanská A. (Poľ.) 7080
4. Kvitová (ČR) 6275
5. Williamsová S. (USA) 5695
6. Stosurová (Austr.) 5440
7. Na Li (Čína) 4965
8. Bartoliová (Fr.) 4870
9. Wozniacka (Dán.) 4586

10. Kerberová (Nem.)             3560
11. Zvonarevová (Rus.) 3440
12. Lisická (Nem.) 3012
13. Ivanovičová (Srb.) 2975
14. Schiavoneová (Tal.) 2940
15. Petkovicová (Nem.) 2921
16. CIBULKOVÁ (SR) 2635
17. Kirilenková (Rus.) 2475
18. HANTUCHOVÁ (SR) 2355
19. Vinciová (Tal.) 2320
20. Pennettová (Tal.) 2315

1. Huberová (JAR) 10040
     Raymondová (USA) 10040
3. Peschkeová (ČR) 7305
4. Srebotniková (Slo.) 7305
5. Švedovová (Kaz.) 6555
6. Kingová (USA) 6515
7. Vesninová (Rus.) 6350
8. Erraniová (Tal.) 6220
9. Vinciová (Tal.) 6220

10. Hradecká (ČR) 5455
11. Mirzová (Ind.) 5445
12. Kirilenková (Rus.) 5290
13. Hlaváčková (ČR) 5065
14. Dulková (Arg.) 4640
15. Petrovová (Rus.) 4550
16. Pennettová (Tal.) 4340
17. Makarovová (Rus.) 3355
18. Llagosterová Vivesová (Šp.) 3290
19. Záhlavová Strýcová (ČR) 3160
20. Rodionová An. (Austr.) 2970A
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TOP 10 REBRÍČKA ITF

1. Saville (Austr.) 1566
2. Broady (V. Brit.) 801
3. Uchida (Jap.) 738
4. Quinzi (Tal.) 736
5. Coppejans (Belg.) 730

6. Milojevič (Srb.) 711
7. Peliwo (Kan.) 710
8. Martinez (Arg.) 650
9. Monteiro (Braz.) 647

10. Krueger (USA) 625

1. Townsendová (USA) 1272
2. Chromačevová (Rus.) 1073
3. Bartyová (Austr.) 960
4. Danilinová (Kaz.) 822
5. Putincevová (Rus.) 782

6. Kuličkovová (Rus.) 775
7. Bouchardová (Kan.) 702
8. Schollová (USA) 682
9. De Vroomeová (Hol.) 647

10. Jabeurová (Tun.) 630

ATP
DVOJHRA

63. Lacko Lukáš   723

67. Kližan Martin 683

104. Beck Karol 521

221. Čapkovič Kamil 225

226. Červenák Pavol 218

330. Martin Andrej 131

380. Kovalík Jozef 105

382. Klec Ivo 105

418. Gombos Norbert 89

426. Mečíř Miloslav 86

659. Pažický Michal 32

671. Sikora Adrián  31

808. Horanský Filip 16

817. Hrbatý Dominik  15

848. Daniš Marko 14

1011. Stančík Ján  7

1127. Partl Adrian 5

1230. Semjan Marek 4

1392. Vittek Filip 2

1399. Farkaš Viktor 2

1417. Milko Michal 2

1531. Miklušičák Peter 1

1629. Havaj Filip 1

1728. Kubiš Tomáš 1

1793. Košec Ivan 1

1856. Fabian Patrik 1

ŠTVORHRA
24. Polášek Filip 2710

78. Mertiňák Michal  951

94. Zelenay Igor   803

183. Kližan Martin 363

322. Klec Ivo 195

323. Beck Karol 193

347. Lacko Lukáš 180

415. Sikora Adrián 131

418. Čapkovič Kamil  131

441. Martin Andrej 123

456. Kovalík Jozef 118

680. Červenák Pavol 60

692. Pažický Michal 56

695. Daniš Marko 56

786. Semjan Marek 43

896. Gombos Norbert  34

1019. Mečíř Miloslav 23

1126. Vittek Filip 17

1298. Horný Maroš 10

1453. Janči Tomáš 6

1488. Kleman Miroslav 6

1507. Fabian Patrik 6

1539. Vošček Michal 6

1590. Masár Juraj 6

1602. Horanský Filip 6

1602. Partl Adrian 6

WTA TOUR
DVOJHRA

16. Cibulková Dominika 2635

18. Hantuchová Daniela  2355

106. Rybáriková Magdaléna 634

181. Čepelová Jana 334

252. Juríková Lenka 222

255. Tabaková Romana 217

263. Wienerová Lenka 2O2

275. Kučová Kristína 190

284. Luknárová Zuzana 184

291. Kučová Zuzana  176

305. Zlochová Zuzana 167

336. Hončová Michaela 140

396. Schmiedlová Karolína  98

518. Juhászová Vivien 63

532. Pochabová Michaela 59

579. Broošová Lenka 50

687. Morgošová Karin 33

721. Butkovská Lucia 29

789. Vajdová Nikola 23

849. Boczová Klaudia 19

901. Škamlová Chantal 17

910. Širilová Monika 16

1064. Frantová Martina 9

1229. Maľová Viktória 3

ŠTVORHRA
47.  Hantuchová Daniela  1860

65. Husárová Janette 1435

77. Cibulková Dominika  1127

134. Rybáriková Magdaléna 574

206. Wienerová Lenka 331

245. Čepelová Jana 275

319. Hončová Michaela 195

391. Luknárová Zuzana 145

421. Zlochová Zuzana 128

445. Tabaková Romana 115

515. Juríková Lenka 85

521. Butkovská Lucia 83

603. Juhászová Vivien 58

609. Tvarošková Lenka 57

613. Kučová Kristína 56

621. Morgošová Karin 54

764. Schmiedlová Karolína 33

772. Pochabová Michaela 32

820. Staníková Monika  27

824. Frantová Martina 27

880. Škamlová Chantal 23

954. Broošová Lenka 19

1039. Kachlíková Katarína  15

1162. Vajdová Nikola 1

REBRÍČEK ITF 
JUNIORI

63. Oravec Jakub 372

79. Fabian Patrik 345

145. Kianička Michal 236

651. Maruščák Matej 56

672. Kmeťko Tomáš 53

864. Selecký Matej 32

1080. Blaško Martin 20

1094. Nagy Oliver 20

1168. Štarke Ivan 16

1347. Páleš Filip 10

1709. Molčan Alex 5

1761. Kulich Adam 3

JUNIORKY
24. Schmiedlová Karolína 547

43. Uberalová Petra 478

86. Vajdová Natália 352

151. Kötelesová Barbara 245

232. Staníková Monika 175

268. Schmiedlová Kristína 162

308. Kucharová Michaela 148

384. Šramková Rebecca 122

471. Šramková Marta 100

478. Lacková Dominika 98

1097. Stanová Alexandra 21

1098. Ilavská Tereza 21

1139. Juráková Sarah Mária 20

1354. Bubelová Nina 12

1450. Drgalová Nina 10

1450. Česneková Šarlota 10

1450. Kupková Tamara 10

1450. Želinská Lenka 10

1587. Houbová Alžbeta 8

1818. Hercegová Linda 3

1818. Jablonovská Jana 3

1818. Kurtinová Sindy 3

1862. Doláková Nikola 2

1862. Priščáková Soňa 2

REBRÍČEK TE
do 14 rokov

CHLAPCI

241. Brna David Damian 70

241. Líška Tomáš 70

269. Juras David 60

299. Grman Samuel 52

306. Turzák Róbert  50

306. Hrunčák Dominik 50

357. Klein Lukáš 40

357. Fekiač Martin 40

357. Husár Maroš 40

479. Kočiš Adrián 21

479. Janošov Milan 21

496. Levčík Roman 20

496. Cetner Marko 20

651. Sklárčik Adam 10

651. Fekete Richard 10

651. Kmec Peter 10

651. Chamraz Ondrej 10

DIEVČATÁ

2. Mihalíková Tereza 685

4. Kužmová Viktória 665

24. Kupková Tamara 445

118. Palcátová Barbora 190

129. Sujová Dominika 183

147. Kosnáčová Daniela 169

177. Valková Lívia 145

221. Lázárová Alexandra 115

296. Ježová Sára  78

344. Kožlejová Karin  57

346. Timková Miriam  56

370. Guglielmettiová Carolina  50

444. Pavličková Timea  37

484. Pavlovičová Barbara  30

622. Marosiová Laura  15

622. Čanigová Adriana  15

622. Mihoková Paulína Ela  15 

690. Knoteková Emma  10

780. Šimová Tatiana   7

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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Bad Saarow, mestečko neďale-
ko Berlína, pripravilo príjemný 
desaťtisícový turnaj žien, ktorého 
záver kopíroval veľké profesionál-
ne tenisové podujatia – pózova-
nie, fotenie, ďakovačka...

„To všetko preto, že mal turnaj 
premiéru, za ktorú patrí nemec-
kým organizátorom pochva-
la,“ povedal tréner NTC Milan 
Martinec, ktorý v  Bad Saarowe 
sprevádzal svoju zverenku Ka-
rolínu Schmiedlovú. Tá v turnaji 
nestratila ani set a vyhrala ho ako 
nasadená trojka suverénne. 

„Iba vo štvrťfi nále jej kládla 
veľký odpor Češka Borecká,“ 
poznamenal tréner 17-ročnej 
Košičanky. Turnajový šéf prvú 

víťazku pozval aj na nasledujúci 
ročník s  tým, že bude hosťom 
organizátorov. „To bolo milé, ale 
o rok by už nemala Karolína hrať 
desaťtisícové podujatia, ale väč-
šie. V Bad Saarowe prisľúbili, že 
sa pokúsia o zvýšenie dotácie na 
25-tisíc dolárov,“ dodal Martinec.

Karolína Schmiedlová vo fi nále 
zdolala Češku Kateřinu Vaňkovú 
6:1, 6:3 a  získala už svoj štvrtý 
titul na úrovni turnajov ITF. Fed-
cupová debutantka z aprílového 
stretnutia v  Španielsku sa pre-
hupla cez ďalšiu métu – posunula 
sa do štvrtej stovky svetového 
rebríčka. „Teraz ešte mixujeme 
ženské turnaje s juniorskými. Až 
po lete prejde Karolína výlučne 

na ženské, keď už nebude mať 
limitovaný počet, lebo osemnásť 
rokov má až v septembri,“ hovorí 
tréner. Pre najlepšiu slovenskú 
juniorku pripravil do narodenín 
program, ktorý sa stupňuje: po 
predošlých troch desaťtisíckach, 
všetko víťazných, nasledujú dve 
25-tisícové podujatia v  Brescii 
a  Maribore. Darmo, s  jedlom 
rastie chuť. A tohtoročná zápa-
sová bilancia na turnajoch - 23 
víťazstiev, 2 prehry - velí ísť ná-
ročnejšou cestou.

(zw)

V  Bad Saarowe, zľava Slovenka 
Karolína SCHMIEDLOVÁ a  fina-
listka Kateřina VAŇKOVÁ

Schmiedlová o rok na účet organizátorov

Ešte nikdy sa Dominike nepo-
darilo na Foro Italico prebojovať 
medzi posledných osem. V tomto 
roku však vyradila Chorvátku Lu-
čičovú, Talianku Knappovú a  do 
štvrťfi nále prešla bez boja, keď proti 
nej nenastúpila svetová jednotka 
Azarenková.

Na rímskej antuke (dotácia 2,166 
milióna dolárov) ako nasadená 

štrnástka prehrala s osmičkou pa-
vúka Číňankou Na Li 1:6 a 6:7(4), 
keď proti úradujúcej šampiónke 
Roland Garros doplatila na veľké 
množstvo nevynútených chýb. 
Z Ríma si odniesla prémiu 44 250 
dolárov a 225 bodov do singlového 
svetového rebríčka WTA.

Cibulkovú po zápase mrzel ne-
vydarený začiatok. „Moja hra Čí-

ňanke vyhovuje. Začala oveľa lepšie 
ako ja, trafi la zopár loptičiek presne 
na lajnu. Ja som naopak urobila 
niekoľko chýb a znervóznela som. 
Hrala dosť rýchlo a veľmi ťažko sa 
proti nej kontrovalo. Keď som dala 
rýchly úder, ona mi to vrátila ešte 
rýchlejším. Za stavu 1:6 a 1:5 som 
vedela, že musím niečo zmeniť. 
Začala som jej to viac zdvíhať, 
menila som tempo hry, čo ju vy-
viedlo z konceptu. Škoda, že som 
takto nehrala od začiatku. Taký je 
však tenis, musím sa z tejto prehry 
poučiť,“ povedala Cibulková.

Vo štvrťfi nálový piatok mala ešte 
nastúpiť po boku krajanky Janette 
Husárovej na štvrťfi nále štvorhry 

proti svetovým jednotkám Ameri-
čankám Liezel Huberovej s  Lisou 
Raymondovou, ktoré zdolali pred-
tým v Madride. Slovenky ale zápas 
skrečovali. „Janette mala problémy 
s  chrbtom, a  tak sme to museli 
vzdať. Turnaj v  Ríme hodnotím 
ako výbornú prípravu na Roland 
Garros. Som spokojná najmä so 
zápasom 2. kola proti Talianke 
Knappovej, ktorý bol náročný, 
no veľmi dobre som ho zvládla. 
V osemfi nále som mala aj šťastíčko, 
keď Azarenková nenastúpila pre 
zranenie ramena. Ani sa nepamä-
tám, kedy sa mi naposledy stalo, 
že nejaká hráčka mi vzdala zápas,“ 
dodala Cibulková. 

Ci b u l ková C i b u l ková 
v   rí m s ke j v   r í m s ke j 
o s m i č keo s m i č ke

Od aprílového fedcupového stretnutia v  Marbelle chýba 
v profi okruhu slovenská dvojka Daniela Hrantuchová. Pre zranenie 
nohy vynechala podujatia v Stuttgarte, Madride i Ríme, neabsolvovala 
žiadny turnaj pred Roland Garros a napokon nebude štartovať ani 
v Paríži. Slovenská jednotka Dominika Cibulková po dvoch prehrách 
v prvom kole v Stuttgarte i Madride dosiahla v Ríme štvrťfi nále.
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11. -16. 6. 2012

POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORA 
MESTA KOŠICE  
MUDr. RICHARDA RAŠIHO PhD., MPH

VSTUP VOĽNÝ

11. - 15. 6. 2012
zápasy denne 
od 14.00 hod.

16. 6. 2012
finále dvojhry 

a štvorhry 
od 14.00 hod.

MEDIÁLNÍ PARTNERI:

PARTNERI:



 Obvykle sa pred turnajom koncen-
trujete na jeho prípravu, aby ste udr-
žali vysokú latku, ktorú ste v Košiciach 
pred desaťročím nasadili. Teraz sa 
skúste pozrieť späť. Aké boli začiatky?

Impulz mi pred desiatimi rokmi dal 
Tomáš Chrenek, predseda dozornej rady 
Třineckých železiarní. S jeho podporou 
sme v Bratislave a Košiciach usporiadali 
turnaje kategórie futures s 15-tisícovou 
dotáciou. A počas košického turnaja sa 
zrodil nápad pokračovať ďalší rok tur-
najom challengerovej série ATP, ktorý 
niesol názov Steelers Cup. V  naštar-
tovaní mi pomohli bývalí funkcionári 
TK Anička, ktorí mali skúsenosti zo 
šiestich ročníkov VSŽ Open. Začali sme 
turnajom s dotáciou 25-tisíc dolárov a 
hospitality, od roku 2008 má náš turnaj 
dotáciu 30-tisíc eur + H.

 Neuvažovali ste jubileum pri-
pomenúť a  súčasne osláviť s  vyššou 
dotáciou?

Momentálne na to nie je doba. Eko-
nomika to nedovolí. Ale kompenzáciou 
je kvalitné hospitality a  aj nadšenie 
východniarov, ktorí každoročne obetavo 
pomáhajú pri organizácii podujatia.

 Začínali ste ako riaditeľ sám. Nie-
koľko rokov sa o šéfovské povinnosti 
delíte dvaja – ako riaditeľa turnaja ste 
angažovali Miloslava Mečířa. Čo je 
jeho úlohou?

Mať za riaditeľa turnaja olympijské-
ho šampióna, najúspešnejšieho hráča 
slovenskej tenisovej histórie, dáva 
turnaju punc svetovosti. Teším sa, že sa 
v Košiciach Miloš stretáva s ľuďmi, ktorí 
ho poznajú. Navyše ako daviscupový 
kapitán sleduje aj našich hráčov. Pre 
ATP i  partnerov nášho challengeru je 
jeho účasť v turnajovom zázemí zárukou, 
že podujatie bude mať vysokú úroveň.

 Zatiaľ sa na turnaji nepodarilo zís-
kať singlovú trofej Slovákovi...

To veľmi ľutujem. Keby sa to podarilo 
v jubilejnom ročníku, bola by to čereš-
nička na torte. Turnaj robíme aj kvôli 
slovenským tenistom. Okrem Kližana 
však momentálne nik nedosahuje na 
antuke také výsledky, aby sme to mohli 
očakávať. Z  našich tophráčov navyše 
Lacko i  Beck uprednostňujú v  čase 
Košice Open turnaje na tráve. Viacerí 
Slováci budú bojovať v kvalifi kácii, voľné 
karty do hlavnej súťaže dostanú Mečíř 
ml., Fabian a ešte sa rozhoduje o tretej. 
Štvrtá pripadne českému zväzu.

 Kto sa vám sľúbil na mimoturnajový 
program?

Určite prídu ako hostia Marián Vajda, 
Dominik Hrbatý, oslovil som Dominiku 
Cibulkovú, Jána Krošláka... Naši bývalí 
i súčasní elitní hráči turnaj každoročne 
podporia svojou účasťou. Zapájajú sa 
do VIP turnaja, charitatívnych akcií 
i detského dňa.

 Na koho z tých, ktorí hrali v Koši-
ciach, rád spomínate?

Všetci víťazi turnaja boli alebo sú 
hráčmi svetovej stovky. Robil som si 
štatistiku, podľa ktorej bezmála polovica 
košických účastníkov bola v  počítači 
v  stovke. Najväčšie mená však ne-
nájdeme medzi víťazmi – v  Košiciach 
hrali Čech Jiří Novák, kedysi piaty hráč 
sveta, tenisti TOP 10 Cyperčan Marcos 
Baghdatis a Srb Janko Tipsarevič, náš 
Dominik Hrbatý, niekdajšia svetová 
dvanástka, Lotyš Ernests Gulbis a iní. 

(zw)

Košice Open 
oslavuje jubileum

S Branislavom STANKOVIČOM o turnaji pred 10. ročníkom challengeru na Aničke

Výkonný riaditeľ challengeru Košice Open Branislav Stankovič by bol rád, 
keby do kolónky desiateho víťaza dvojhry pribudlo 16. júna, v záverečný deň 
jubilejného ročníka turnaja, slovenské meno. Medzi doterajšími singlovými 
víťazmi Košice Open zástupca slovenského tenisu totiž chýba.

Trochu napätia – Miloš MEČÍŘ a Branislav STANKOVIČ pri minuloročnej dražbe rakety. V Košiciach sa od roku 2007 postupne 
dražili rakety Novaka Djokoviča, Daniely Hantuchovej, Miloslava Mečířa, Ivana Lendla a Dominika Hrbatého.

Fakty Košice Open 2012
Záštitu nad turnajom prevzal Richard Raši, primátor mesta Košice ✪ Termín hlavnej súťaže 11. – 16. 
júna 2012 v areáli na Aničke ✪ Dotácia 30-tisíc eur+H, víťaz dvojhry získa 4300 eur a 80 bodov 

do rebríčka ✪ Sprievodný program: 9. – 15. júna od 15.00 do 18.00 detský minitenis v Auparku ✪ 

13. júna players party ✪ 14. júna Casingo Night ✪ 15. júna golfový turnaj VIP  ✪ 16. júna od 9.30 

tenisový turnaj VIP ✪ 16. júna od 14.00 fi nále dvojhry a štvorhry 
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Pre Rybárikovú je to vôbec prvá 
cenná trofej zo štvorhry na okruhu 
WTA. V singli vyhrala dva turnaje 
- v roku 2009 na tráve v Birmingha-
me a vlani na harde v Memphise. 
Husárová triumfovala v Budapešti 
už štvrtý raz. V roku 2008 uspela 
v  maďarskej metropole spoločne 
s  Francúzkou Alize Cornetovou, 
v roku 2006 s Krajicekovou a v roku 
2001 s  Taliankou Tathianou Gar-
binovou.

Husárová s Rybárikovou prehrá-

vali v úvode fi nálového zápasu 1:4. 
Potom však získali sedem gemov 
v rade, ukoristili prvý set a v dru-
hom si vybudovali rozhodujúci ná-
skok 3:0. Za stavu 5:2 premenili po 
úspešnom smeči Husárovej hneď 
prvý mečbal. Slovenský tandem si 
delil prémiu 11 000 dolárov, do reb-
ríčka si hráčky pripísali 280 bodov.

Veteránka Husárová vyštar-
tovala do Budapešti po tom, čo 
dostala echo od Romany Tabako-
vej, ktorá v  maďarskej metropole 

vypadla v  singlovej kvalifikácii. 
„Od nej som sa dozvedela, že by 
som mohla s  Rybárikovou nastú-
piť,“ uviedla deblová majsterka 
sveta 2002. Po fi nále obe Slovenky 
žiarili spokojnosťou: „Ďakujem 
Magde za to, že v  Budapešti bola 
mojou deblovou partnerkou. Hrať 
s ňou bol super zážitok. Som rada, 
že náš prvý spoločný štart do-
padol takto úspešne,“ povedala. 

Rybáriková, ktorá v  dvojhre 
vypadla hneď v  prvom kole po 
prehre s Rumunkou Cadantuovou, 
mala z  prvého titulu vo štvorhre 
veľkú radosť. „Bolo pre mňa veľkým 
potešením hrať po boku Janette, 
ktorá je vynikajúcou a mimoriadne 
skúsenou deblistkou. Veľa som sa 
od nej naučila.“ 

Pre Poláška je to už deviaty 
deblový úspech na okruhu ATP. 
Na antuke v  Mníchove (dotácia 
450 000 eur) zdolal prvý nasadený 
slovensko-český pár vo fi nále bel-
gickú dvojicu Xavier Malisse, Dick 
Norman za 77 minút 6:4, 7:5.

Filip v tejto sezóne získal druhé 
turnajové prvenstvo – predošlé v 
januári vybojoval po boku Čecha 
Lukáša Rosola v katarskej Dauhe. 
S Čermákom vlani získal tri tituly 
- v Moskve, Belehrade a v Gstaade. 
Vďaka prvenstvu v Mníchove si 
slovenso-český pár rozdelil prémiu 
21 800 eur, do svetového deblového 

rebríčka pribudlo obom hráčom 
250 bodov.

Polášek označil fi nálový duel za 
náročný. „Bolo to ťažké vzhľadom 
na dážď počas celého zápasu. Mys-
lím si, že v ťažkých podmienkach 
sme odohrali dobré stretnutie 
a som rád, že sme to s Frantom 
dotiahli do víťazného konca. Na 
predchádzajúcich turnajoch sme 
mali dosť smoly, teraz v Mníchove 
sme to konečne prelomili,“ povedal 
slovenský tenista. Po madridskom 
turnaji (vypadli v  2. kole) mali 
pred Roland Garros v  kalendári 
Rím a Nice.

Polášek už má
na konte 9 titulov

Filip Polášek s  českým partnerom Františkom Čermákom 
po štyroch prehrách v  prvých kolách na turnajoch v  Miami, 
Casablanke, Monte Carle a Barcelone, v Mníchove zabral a získal 
štvrtý spoločný titul.

S  mníchovskými trofejami zmoknutí deblisti – zľava František ČERMÁK 
a Filip POLÁŠEK

Tituly Filipa Poláška vo štvorhre
2012 Mníchov (s Františkom Čermákom), Dauha (s Lukášom Rosolom)

2011 Moskva, Gstaad, Belehrad (s Františkom Čermákom)

2010 Umag (s Leošom Friedlom)

2009 Bastad (s Jaroslavom Levinským)

2008 Petrohrad (s Travisom Parrottom), Gstaad (s Jaroslavom Levinským)

Po finále štvorhry v Budapešti – zľava Janette HUSÁROVÁ, Magdaléna RYBÁRIKOVÁ, Eva BIRNEROVÁ a Michaela 
KRAJICEKOVÁ

Rybáriková sa učila od Husárovej
V Budapešti získali Slovenky na turnaji WTA trofej vo štvorhre

Janette Husárová vyhrala po štyroch rokoch turnaj na okruhu 
WTA. Deblová majsterka sveta získala svoj 25. titul po boku 
Magdalény Rybárikovej v Budapešti. Vo fi nále si Slovenky poradili 
s česko-holandským párom Eva Birnerová, Michaella Krajiceková 
za 70 minút 6:4, 6:2.

Najprv skóre 0:6
a  potom vyradili
svetové jednotky!

Zo spoločných štvorhier mali 

Janette Husárová a Dominika Ci-

bulková až do Madridu 2012 skóre 

0:6. Na modrej antuke v  španiel-

skej metropole však v  spoločnom 

vystúpení zaznamenala slovenská 

dvojica, ktorá dostala voľnú kartu, 

obrat. Okrem toho, že vyhrala svoj 

prvý spoločný zápas, v druhom kole 

naše duo vyradilo svetový pár číslo 

1 Američanky Liezel Huberovú 

a Lisu Raymondovú! 

Stalo sa tak po obrovskej dráme 

v zápase trvajúcom 118 minút: 4:6, 

7:6 (6), 15:13. V  supertajbrejku 

prehrávali Cibulková s Husárovou 

3:7 a dokázali odvrátiť 5 mečbalov. 

Slovenky premenili hneď svoju prvú 

šancu. Američanky pritom vstupo-

vali do turnaja so sezónnym skóre 

24:4 a štyrmi tohtoročnými titulmi. 

Pre Cibulkovú to bola čiastočná 

satisfakcia za vypadnutie v prvom 

kole dvojhry, keď nestačila na 

Talianku Vinciovú, ktorá Slovenke 

nastrieľala 16 es. S tou istou Vin-

ciovou po boku Erraniovej potom 

Slovenky prehrali vo štvrťfinále. 

Talianky sa napokon stali víťazka-

mi štvorhry.                (zw)
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Balzam na srdiečko

Návrat k fedcupo
Španielsko – Slovensko 2:3; M

Nestáva sa často, najmä v  dobe 
moderných technológií, aby sme do 
redakcie dostali rukou písaný list. Bol 
odozvou na víťazstvo fedcupového 
tímu Slovenska v Španielsku.

„Pozdravujem Vás z  Novej Dub-
nice a  gratulujem k  postupu! Sme 
v najlepšej osmičke a to je moc pekné! 
Vďaka, vďaka!“ píše šesťdesiatnik 
Pavol Beňo.

„Vďaka za bojovnosť, nasadenie. 
Vďaka, že ste zabojovali ako treba 
bojovať za reprezentáciu Slovenska. 
Ste super! Zasa som mal veľkú ra-
dosť. Zažil som toho veľa, ale úspech 
športovcov, hlavne slovenských, je pre 
mňa niečo úžasné. To je balzam na 
staré srdiečko. Pozdravujem všetkých. 
poďakujte im a odkazujem: ste krásne 
ako naše Slovensko!“

Pán Beňo k  svojmu srdečnému 
listu pribalil pohľadnicu s  kyticou 

kvetín a  so želaním – veľa radosti 
a spokojnosti. Adresáti – Dominika 
Cibulková, Daniela Hantuchová 
a  Slovenský tenisový zväz.  Obom 
našim najlepším hráčkam súčasne 
zaželal tenisový fanúšik z  Novej 
Dubnice všetko najlepšie k aprílovým 
a májovým narodeninám.

Čo k  tomu dodať? Iba niekoľko 
fotografi í z Marbelly, kde Slovensko 
zvíťazilo nad Španielskom 3:2 a te-
šilo sa z postupu do svetovej skupiny 
Pohára federácie 2013. Autorkou 
fotografi í je Corine Drebreuil z ITF.

Súpera Slovenska vo februárovom 
prvom kole sa dozvieme 6. júna 
2012 počas parížskeho žrebu. Vzíde 
zo štvorice Česko, Srbsko, Rusko, 
Taliansko. Iba v  prípade Talianska 
– ak tak určí dodatočný žreb – by 
naše reprezentantky mohli hrať na 
domácom dvorci.                  (red.)  
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povému stretnutiu 
; Marbella, 21. – 22. apríla 2012

GENERÁLNY REKLAMNÝ PARTNER 
FEDCUPOVÉHO TÍMU SLOVENSKA

        HLAVNÝ REKLAMNÝ PARTNER 
FEDCUPOVÉHO TÍMU SLOVENSKA
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Dr. Igor Bukovský, PhD, známy 
odborník z ambulancie klinickej vý-
živy, sa vo svojom vystúpení zameral 
najmä na:
-  Vplyv výživy na výkon športovca
-  Odporúčané druhy potravín 
-  Chybné návyky v stravovaní
-  Rady športovcom, kedy a čo kon-

zumovať
-  Otázky pitného režimu a  ďalšie 

cenné rady
K téme bola bohatá diskusia.

Marek Trávniček sa vo svojom 
vystúpení zaoberal otázkou komu-
nikácie medzi trénerom a hráčom.

Základné informácie o plážovom 
tenise predniesol Radovan Laco.

Ide o  šport, ktorý sa začína po-
pularizovať aj na Slovensku. Požia-
dal o  spoluprácu so Slovenským 
tenisovým zväzom a  podporu pri 
propagácii a organizovaní podujatí.

V praktickej časti seminára  pred-
viedli tréneri Peter Huber a Maroš 

Molnár ukážky tenisového tréningu 
v  kombinácii s  kondičným trénin-
gom.

Úvodná časť bola zameraná na 
dôkladné rozcvičenie, po ktorom 
nasledovali budovacie cvičenia.

Jadrom prezentácie bola kom-
binácia tenisového a  kondičného 
tréningu v jednej tréningovej jednot-
ke. Obsahovala najmä nasledovné 
cvičenia:
-  Rozvoj frekvencie cez rebrík
-  Cvičenia na rýchlosť reakcie (pou-

žitie vapor strobe okuliare)
-  Kontrastná metóda – tenisové cvi-

čenia s  expanderom a potom bez 
neho (vybiehaný forhend, vybieha-

ný bekhend, drive volej, kombinácia 
vybiehaného forhendu, bekhendu 
s drive volejom, riešenie kraťasov)

-  Cvičenia na rozvoj agility
Na záver boli tenisové cvičenia vo 
forme drilov. V ukážkach vystupo-
vali mladí hráči Norbert Gombos 
a Filip Havaj.

Tréneri dostali koncept prezento-
vanej tréningovej jednotky.

Mgr. Peter Bielik zdôraznil dôle-
žitosť psychickej odolnosti v tenise. 
Zaoberal sa takými dôležitými vlast-
nosťami ako odolnosť, sebadôvera, 
prispôsobivosť, samostatnosť, schop-
nosť niesť zodpovednosť, pozitívne 
myslenie.

Magnetom výživa športovcov
O seminári trénerov informuje Ladislav MACKO, metodik STZ

Pravidelný seminár trénerov A, B, C licencie sa uskutočnil v sobotu 
14. apríla 2012 v Národnom tenisovom centre v Bratislave. Zúčastnilo 
sa na ňom 46 trénerov. Z vystúpení jednotlivých lektorov vyberáme:

TK Slávia Agrofert STU Bratislava, víť
Zľava hore: Ivan KOŠEC, Adrian PARTL, Norbert GOM

dole: Michal PAŽICKÝ

Demonštrátori praktickej časti seminára zľava tréner Peter HUBER, hráči Filip HAVAJ, Norbert GOMBOS a kondičný tréner Maroš MOLNÁR
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víťaz slovenskej extraligy mužov 2012
OMBOS, Marek SEMJAN, kapitán František HORVÁTH, 
CKÝ, Martin KLIŽAN



TK Slovan Bratislava, víťaz slo
 Zľava: kapitánka Radka ZRUBÁKOVÁ, Romana TABAKOVÁ

Chantal ŠKAMLOVÁ, Kristína KUČOVÁ, Lenka TVAROŠKO


